



4034

**VI Semester 3 Year LL.B. Examination, March/April 2023 (December 2022)**  
**ENVIRONMENTAL LAW**

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 80

**Instructions : 1. Answer all five Units.**

**2. One essay type question and short note/  
problem is compulsory from each Unit.**

**3. Figures to the right indicate marks.**

**4. Answer should be written either in English or  
Kannada completely.**

**UNIT – I**

Q. No. 1. a) What are the factors responsible for environmental pollution  
and state the remedies.

Marks : 10

ಪರಿಸರ ಮಾಲಿನ್ಯಕ್ಕೆ ಕಾರಣವಾಗಿರುವ ಅಂಶಗಳು ಯಾವುವು ? ಮತ್ತು  
ಅದರ ಪರಿಹಾರಗಳನ್ನು ನಮೂದಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 1. a) What is ecosystem ? Discuss the provisions of Kautilyan  
jurisprudence on protection of ecosystem.

Marks : 10

ಜೀವವಿಜ್ಞಾನ ವ್ಯವಸ್ಥೆ ಎಂದರೇನು ? ಜೀವವಿಜ್ಞಾನ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯ ರಕ್ಷಣೆಗೆ  
ಕೌಟಿಲ್ಯನ ನ್ಯಾಯಶಾಸ್ತ್ರದಲ್ಲಿನ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

Q. No. 1. b) National Environment Policy.

Marks : 6

ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಪರಿಸರ ನೀತಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 1. b) Global Warming and Green House Effect.

Marks : 6

ಭೂಮಿಯ ಕಾವೇರುವಿಕೆ ಮತ್ತು ಹಸಿರು ಮನೆ ಪರಿಣಾಮ.

P.T.O.



## UNIT – II

- Q. No. 2. a) Discuss with decided cases the dimensions of Article-21 of the Indian Constitution in relation to environment. Marks : 10  
 ಪರಿಸರಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ನಿರ್ಧಾರಿತ ಪ್ರಕರಣಗಳಲ್ಲಿ ಭಾರತ ಸಂವಿಧಾನದ ಅನುಚ್ಛೇದ 21 ರ ವಿವಿಧ ಆಯಾಮಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

- Q. No. 2. a) Explain the role of public interest litigation in environmental protection. Marks : 10  
 ಪರಿಸರ ಸಂರಕ್ಷಣೆಯಲ್ಲಿ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಹಿತಾಸಕ್ತಿ ಮೊಕದ್ದಮೆಗಳ ಪಾತ್ರವನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

- Q. No. 2. b) "Polluter Pays" principle. Marks : 6  
 "ಮಾಲಿನ್ಯಕ್ಕೆ ಕಾರಣರಾದವರು ಭರಿಸಬೇಕು" ತತ್ವ.

OR/ಅಥವಾ

- Q. No. 2. b) Intergenerational equity principle. Marks : 6  
 ಅಂತರ್ ತಲೆಮಾರು ಧರ್ಮನ್ಯಾಯ ತತ್ವ.

## UNIT – III

- Q. No. 3. a) Explain the significance of Stockholm declaration on human environment. Marks : 10  
 ಸ್ಟಾಕ್‌ಹೋಮ್‌ನಲ್ಲಿ ನಡೆದ ಮಾನವ ಪರಿಸರದ ಮೇಲಿನ ಘೋಷಣೆಗಳ ಪ್ರಾಧಾನ್ಯತೆಯನ್ನು ಕುರಿತು ಬರೆಯಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

- Q. No. 3. a) Explain the provisions of criminal law relating to abatement of public nuisance. Marks : 10  
 ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಉಪದ್ರವವನ್ನು ತಡೆಗಟ್ಟಲು ಅಪರಾಧಿಕ ಕಾನೂನಿನಡಿಯಲ್ಲಿನ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.



Q. No. 3. b) Sustainable development.

Marks : 6

ಸುಸ್ಥಿರ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 3. b) Abatement of public nuisance.

Marks : 6

ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಉಪದ್ರವ ತಗ್ಗಿಸುವಿಕೆ.

#### UNIT – IV

Q. No. 4. a) Define 'Air pollution'. Explain how Indian judiciary dealt with sound pollution problem.

Marks : 10

ವಾಯು ಮಾಲಿನ್ಯವನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿರಿ. ಭಾರತೀಯ ನ್ಯಾಯಾಂಗ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯು ಶಬ್ದ ಮಾಲಿನ್ಯವನ್ನು ಹೇಗೆ ನಿಭಾಯಿಸಿದೆ ವಿವರಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 4. a) How judiciary has responded to forest conservation ? Refer to decided cases.

Marks : 10

ಅರಣ್ಯ ಸಂಪತ್ತನ್ನು ಉಳಿಸಲು ನಮ್ಮ ನ್ಯಾಯಾಂಗ ಹೇಗೆ ಪ್ರತಿಕ್ರಿಯಿಸಿದೆ ? ನಿರ್ಧಾರಿತ ಪ್ರಕರಣಗಳೊಂದಿಗೆ ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 4. b) Protected areas.

Marks : 6

ಸಂರಕ್ಷಿತ ಪ್ರದೇಶಗಳು.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 4. b) 'Z' Ltd. set up an unauthorised electric fence around his form to protect his crops from wild animals. An elephant came into contact with the fence and died. Examine 'Z' s liability.

Marks : 6

'Z' ಎಂಬಾತನು ತನ್ನ ಫಸಲನ್ನು ಕಾಡುಪ್ರಾಣಿಗಳಿಂದ ಸುರಕ್ಷಿತವಾಗಿಸಲು ಒಂದು ಅಕ್ರಮ ವಿದ್ಯುತ್ ಬೇಲಿಯನ್ನು ನಿರ್ಮಿಸುತ್ತಾನೆ. ಕಾಡಾನೆಯೊಂದು ವಿದ್ಯುತ್ ಸ್ಪರ್ಶದಿಂದ ಸಾಯುತ್ತದೆ. 'Z' ನ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯನ್ನು ಪರೀಕ್ಷಿಸಿರಿ.



## UNIT - V

- Q. No. 5. a) Explain the procedure prescribed in Bio-medical Waste (Management and Handling) Rules, 1998 for safe disposal of Bio-medical waste.

Marks : 10

ಬಯೋ-ಮೆಡಿಕಲ್ ತ್ಯಾಜ್ಯ (ನಿರ್ವಹಣೆ ಮತ್ತು ವ್ಯವಹರಣೆ) ನಿಯಮ, 1998 ರಲ್ಲಿ ನಿರ್ದೇಶಿಸಿದ ಬಯೋ-ಮೆಡಿಕಲ್ ತ್ಯಾಜ್ಯ ನಿರ್ವಹಣೆಯ ಪರಿಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

- Q. No. 5. a) Explain the significance of Environment Protection Act, 1986. ಪರಿಸರ ಸಂರಕ್ಷಣಾ ಕಾಯಿದೆ, 1986 ರ ಮಹತ್ವವನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Marks : 10

- Q. No. 5. b) Environment Impact Assessment.

Marks : 6

ಪರಿಸರ ಪರಿಣಾಮ ಮೌಲ್ಯಮಾಪನ.

OR/ಅಥವಾ

- Q. No. 5. b) Coastal Regulation Zone Notification, 1991.

Marks : 6

ಕರಾವಳಿ ಪ್ರದೇಶ ನಿಯಂತ್ರಣ ನಿಯಮಾವಳಿಗಳು, 1991.



4034

**VI Semester 3 Years LL.B. Examination,  
October/November 2022 (June 2022)  
ENVIRONMENTAL LAW**

Duration : 3Hours

Max. Marks : 80

**Instructions :** 1. Answer all the five Units.

2. One essay type question and short note/problems is compulsory from each Unit.

3. Figures to the right indicate marks.

4. Answer should be written either in English or in Kannada completely.

**UNIT – I**

Q. No. 1. (a) What is Green House Effect ? Discuss the consequences of green house gas effect and global warming.

Marks : 10

ಹಸಿರು ಮನೆ ಪರಿಣಾಮ ಎಂದರೇನು ? ಹಸಿರು ಮನೆ ಅನಿಲ ಮತ್ತು ಜಾಗತಿಕ ತಾಪಮಾನಗಳ ಪರಿಣಾಮಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

(a) Define "Environment" and explain the various causes of Environmental Pollution.

Marks : 10

“ಪರಿಸರ”ವನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿರಿ. ಪರಿಸರ ಮಾಲಿನ್ಯದ ವಿವಿಧ ಕಾರಣಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 1. (b) Principles of sustainable development.

Marks : 6

ಸುಸ್ಥಿರ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಯ ತತ್ವಗಳು.

OR/ಅಥವಾ

(b) Religious and cultural heritage.

Marks : 6

ಧಾರ್ಮಿಕ ಮತ್ತು ಸಾಂಸ್ಕೃತಿಕ ಬಳುವಳಿ.

P.T.O.



## UNIT – II

- Q. No. 2. (a) Explain the scope of writ jurisdiction regarding the environmental protection with the help of decided cases. Marks : 10

ಪರಿಸ್ಥಿತಿ ಸಂರಕ್ಷಣೆಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಂತೆ ರಿಟ್ ಆರ್ಜಿಗಳ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯನ್ನು ನಿರ್ಣಯಿತ ಪ್ರಕರಣಗಳೊಂದಿಗೆ ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

- (a) Trace the pre-independence history of forest policy and legislation in India. Marks : 10

ಸ್ವಾತಂತ್ರ್ಯಪೂರ್ವ ಭಾರತದ ಅರಣ್ಯ ನೀತಿ ಮತ್ತು ಕಾಯಿದೆಗಳನ್ನು ಕುರಿತು ಬರೆಯಿರಿ.

- Q. No. 2. (b) Write a note on global warming. Marks : 6

ಭೂಮಿಯ ಕಾವೇರುವಿಕೆ ಮೇಲೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

- (b) Absolute liability. Marks : 6

ಸಂಪೂರ್ಣ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆ.

## UNIT – III

- Q. No. 3. (a) Explain the significance of Rio-summit and its principles. Marks : 10

ರಿಯೋ ಸಮ್ಮೇಳನದ ಮಹತ್ವ ಮತ್ತು ಅದರ ತತ್ವಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

- (a) Explain the provisions of criminal law relating to the abatement of public nuisance. Marks : 10

ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಪೀಡೆಯನ್ನು ತೊಲಗಿಸಲು ಅಪರಾಧಿಕ ಕಾನೂನಿನಡಿಯಲ್ಲಿರುವ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

- Q. No. 3. (b) Write a note on "Polluter pays principle". Marks : 6

“ಮಾಲಿನ್ಯಕ್ಕೆ ಕಾರಣರಾದವರು ಭರಿಸಬೇಕು ತತ್ವ”ದ ಮೇಲೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

- (b) Criminal law remedies for environmental problems. Marks : 6

ಪರಿಸರ ಸಮಸ್ಯೆಗಳಿಗೆ ಅಪರಾಧಿಕ ಕಾನೂನಿನ ಪರಿಹಾರಗಳು.



## UNIT – IV

Q. No. 4. (a) Define "Air Pollution". Explain how Indian Judiciary dealt with sound pollution problem.

Marks : 10

ವಾಯು ಮಾಲಿನ್ಯವನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿರಿ. ಭಾರತೀಯ ನ್ಯಾಯಾಂಗ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯು ಶಬ್ದ ಮಾಲಿನ್ಯವನ್ನು ಹೇಗೆ ನಿಭಾಯಿಸಿದೆ ವಿವರಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

(a) Why wild life should be protected ? What are the causes of extinction of species ?

Marks : 10

ಕಾಡು ಪ್ರಾಣಿಗಳನ್ನು ಏಕೆ ರಕ್ಷಿಸಬೇಕು ? ಪ್ರಾಣಿ ಪ್ರಭೇದಗಳ ವಿನಾಶಕ್ಕೆ ಇರುವ ಕಾರಣಗಳಾವುವು ?

Q. No. 4. (b) Write a note on Protected Areas.

Marks : 6

ರಕ್ಷಿತ ಪ್ರದೇಶ ಇದರ ಬಗ್ಗೆ ಒಂದು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

(b) Write a note on Trans boundary pollution.

Marks : 6

ಸರಹದ್ದು ಹೊರಗಿನ ಮಾಲಿನ್ಯ ಇದರ ಬಗ್ಗೆ ಒಂದು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

## UNIT – V

Q. No. 5. (a) "Central Government can take such measures as it deems necessary for the purpose of improving quality of environment." – Discuss.

Marks : 10

"ಪರಿಸರದ ಗುಣಮಟ್ಟ ಉತ್ತಮಪಡಿಸಲು ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರವು ತನಗೆ ಸರಿಕಂಡ ಕ್ರಮಗಳನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಬಹುದು." – ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

(a) Explain the different categories of delegated legislations under Environment Protection Act.

Marks : 10

ಪರಿಸರ ರಕ್ಷಣಾ ಕಾಯಿದೆಯಡಿಯಲ್ಲಿನ ಪ್ರತಿನಿಧಿತ ಕಾಯಿದೆಯ ವಿವಿಧ ವರ್ಗಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 5. (b) Write a note on Plastic Manufacture and Usage Rules of 1999. Marks : 6

ಪ್ಲಾಸ್ಟಿಕ್ ತಯಾರಿಕೆ ಮತ್ತು ಉಪಯೋಗ ನಿಯಮ, 1999ದ ಮೇಲೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

(b) Write a note on Eco Mark Scheme.

Marks : 6

ಪರಿಸರ ಗುರುತು ಯೋಜನೆ ಇದರ ಮೇಲೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.



4034

VI Semester 3 Year LL.B. Examination, April/May 2022 (Dec. 2021)  
ENVIRONMENTAL LAW

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 80

- Instructions :** 1. Answer all five Units.  
2. One essay type question and short note/ Problems is compulsory from each Unit.  
3. Figures to the right indicate marks.  
4. Answer should be written either in English or Kannada completely.

## UNIT – I

- Q. No. 1. a) What is greenhouse effect ? Discuss the importance of ozone layer in protecting the earth planet.

Marks : 10

ಹಸಿರುಮನೆ ಪರಿಣಾಮ ಎಂದರೇನು ? ಭೂಗೃಹವನ್ನು ರಕ್ಷಿಸುವಲ್ಲಿ ಓಜೋನ್ ಪದರದ ಪ್ರಾಮುಖ್ಯತೆಯನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

- Q. No. 1. a) What is pollution ? How urbanisation and industrialisation causing environmental degradation ? Explain.

Marks : 10

ಮಾಲಿನ್ಯ ಎಂದರೇನು ? ನಗರೀಕರಣ ಮತ್ತು ಔದ್ಯೋಗೀಕರಣಗಳು ಹೇಗೆ ಪರಿಸರ ಅವನತಿಗೆ ಕಾರಣವಾಗಿವೆ ? ವಿವರಿಸಿರಿ.

- Q. No. 1. b) National Environmental Policy.

Marks : 6

ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಪರಿಸರ ನೀತಿ.

OR/ಅಥವಾ

- Q. No. 1. b) Environmental ethics in Ancient times.

Marks : 6

ಪ್ರಾಚೀನ ಕಾಲದಲ್ಲಿನ ಪರಿಸರದ ನೀತಿ ತತ್ವಗಳು.

## UNIT – II

- Q. No. 2. a) "The balance between environmental protection and development activities could only be maintained by strictly following the principles of sustainable development". Explain.

Marks : 10

"ಸುಸ್ಥಿರ ಬೆಳವಣಿಗೆ ತತ್ವಗಳ ಕಡ್ಡಾಯ ಅನುಕರಣೆಯಿಂದ ಮಾತ್ರ ಪರಿಸರ ರಕ್ಷಣೆ ಮತ್ತು ಅಭಿವೃದ್ಧಿಯ ಕಾರ್ಯಗಳ ಮಧ್ಯೆ ಸಮತೋಲನ ಮಾಡಲು ಸಾಧ್ಯ". ವಿವರಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

P.T.O.



- Q. No. 2. a) Critically analyse the fundamental right to live in a healthy environment with the help of decided cases.

Marks : 10

ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಪ್ರಕರಣಗಳ ಸಹಾಯದೊಂದಿಗೆ ಆರೋಗ್ಯಕರ ಪರಿಸರದಲ್ಲಿ ವಾಸಿಸುವುದು ಮೂಲಭೂತ ಹಕ್ಕು ಎಂಬುದನ್ನು ವಿಮರ್ಶಾತ್ಮಕವಾಗಿ ವಿಶ್ಲೇಷಿಸಿ.

- Q. No. 2. b) In city 'Z' high levels of air pollution is caused by smoke and domestic fires, factories using coal as fuel and by motor vehicle exhausts. An environmental organisation wants to file a petition. Advise the organisation.

Marks : 6

ಒಂದು 'Z' ಎಂಬ ಪಟ್ಟಣದಲ್ಲಿ ಮನೆಗಳಲ್ಲಿ ಬಳಸುವ ಬೆಂಕಿಯಿಂದ, ಕಾರ್ಖಾನೆಗಳು ಬಳಸುವ ಕಲ್ಲಿದ್ದಲಿನ ಉರಿಯಿಂದ ಮತ್ತು ವಾಹನಗಳು ಹೊರಹಾಕುವ ಮಲಿನ ಹೊಗೆಯಿಂದ ವಾತಾವರಣ ವಿಪರೀತ ಮಲಿನಗೊಂಡಿದೆ. ಒಂದು ಪರಿಸರ ಸಂಸ್ಥೆ ಈ ಬಗ್ಗೆ ದೂರನ್ನು ದಾಖಲಿಸಲು ಇಚ್ಛಿಸುತ್ತದೆ. ಸಲಹೆ ನೀಡಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

- Q. No. 2. b) Belagavi Municipal corporation failed to provide effective drainage system in some areas of its jurisdiction, as a result of which waste water accumulated on the streets and provided place for mosquito breeding. Suggest appropriate constitutional remedy to solve this problem.

Marks : 6

ಬೆಳಗಾವಿ ನಗರ ಸಭೆಯ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಪರಿಣಾಮಕಾರಿಯಾದ ಚರಂಡಿ ವ್ಯವಸ್ಥೆ ಇಲ್ಲದೆ ರಸ್ತೆಗಳಲ್ಲಿ ಕೊಳಚೆ ನೀರು ತುಂಬಿ ಸೊಳ್ಳೆಗಳ ಹೆಚ್ಚಳಕ್ಕೆ ಕಾರಣವಾಗುತ್ತದೆ. ಈ ಸಮಸ್ಯೆ ಬಗೆಹರಿಸಲು ಸೂಕ್ತ ಸಂವಿಧಾನಾತ್ಮಕ ಪರಿಹಾರಕ್ಕೆ ಸಲಹೆ ನೀಡಿ.

### UNIT – III

- Q. No. 3. a) Explain the significance of Rio-summit and its principles. Marks : 10

ರಿಯೋ ಸಮ್ಮೇಳನದ ಮಹತ್ವ ಮತ್ತು ತತ್ವಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

- Q. No. 3. a) Explain briefly common law regulatory concepts to check pollution problem. Marks : 10

ಸಾಂಪ್ರದಾಯಿಕ ಕಾನೂನಿನಲ್ಲಿ ಮಾಲಿನ್ಯ ತಡೆಗೆ ಇರುವ ತತ್ವ ಸಿದ್ಧಾಂತಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.



- Q. No. 3. b) Tannery and other industries were setup in the state of Kerala. These industries discharged on enormous untreated effluents into the river. As a result of this water of river polluted and agricultural land became totally unfit for cultivation. Suggest the appropriate remedies under criminal law.

Marks : 6

ಚರ್ಮ ಹದ ಮಾಡುವ ಮತ್ತು ಇತರ ಕೈಗಾರಿಕೆಗಳು ಕೇರಳ ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಸ್ಥಾಪನೆಗೊಂಡವು. ಈ ಕೈಗಾರಿಕೆಗಳಿಂದ ಹೊರಹೊಮ್ಮುವ ಸಂಸ್ಕರಿಸದ ತ್ಯಾಜ್ಯವನ್ನು ನದಿಗೆ ಬಿಡಲಾಯಿತು. ಇದರ ಪರಿಣಾಮವಾಗಿ ನದಿಯ ನೀರು ಕಲುಷಿತಗೊಂಡಿತು. ಇದರಿಂದ ವ್ಯವಸಾಯದ ಜಮೀನು ವ್ಯವಸಾಯಕ್ಕೆ ಯೋಗ್ಯವಲ್ಲದಂತಾಯಿತು. ಈ ಸಮಸ್ಯೆಯನ್ನು ಪರಿಹರಿಸಲು ಅಪರಾಧಿಕ ಕಾನೂನಿನ ಅಡಿಯಲ್ಲಿನ ಪರಿಹಾರಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಸಲಹೆ ನೀಡಿ.

OR/ಅಥವಾ

- Q. No. 3. b) Mr. Raj constructed a new baking oven with 12 feet chimney. His neighbour Shirish filed an injunction petition to restrain the opening of it, fearing that it would cause nuisance when bakery commenced. Will he succeed ?

Marks : 6

ಶ್ರೀ ರಾಜ ಎಂಬುವರು ಹೊಸದಾಗಿ ಬ್ರೆಡ್ ತಯಾರಿಕಾ ಘಟಕವನ್ನು 12 ಅಡಿ ಎತ್ತರದ ಹೊಗೆ ಕೊಳವೆಯೊಂದಿಗೆ ಸ್ಥಾಪಿಸಿದ್ದು, ಅವರ ನೆರೆಯವರಾದ ಶ್ರೀ ಶಿರಿಶ್ ಎಂಬುವರು ಅದು ಕಾರ್ಯಾರಂಭಿಸಿದರೆ ನನಗೆ ಉಪದ್ರವವಾಗುವುದೆಂಬ ಆಧಾರದಲ್ಲಿ ತಡೆಯಾಜ್ಞೆ ಕೋರಿ ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸುತ್ತಾರೆ. ಅವನು ಯಶಸ್ವಿಯಾಗುವನೇ ?

## UNIT – IV

- Q. No. 4. a) Explain the various powers of State Board under the Water (Prevention and Control of Pollution) Act, 1974.

Marks : 10

ಜಲ (ಮಾಲಿನ್ಯ ತಡೆ ಮತ್ತು ನಿಯಂತ್ರಣ) ಅಧಿನಿಯಮ, 1974 ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ರಾಜ್ಯ ಮಂಡಳಿಯ ವಿವಿಧ ಅಧಿಕಾರಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

- Q. No. 4. a) Explain the measures taken to protect wildlife under Wildlife Protection Act, 1972.

Marks : 10

ವನ್ಯಜೀವಿ ರಕ್ಷಣೆಗಾಗಿ ವನ್ಯಜೀವಿ ಸಂರಕ್ಷಣಾ ಕಾಯ್ದೆ, 1972 ರಡಿಯಲ್ಲಿ ತೆಗೆದುಕೊಂಡ ಕ್ರಮಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

- Q. No. 4. b) Mr. 'X' is in possession of lion shaped Chinkara skins meant for sale without licence. Decide.

Marks : 6

'X' ಎಂಬವನ ಸ್ವಾಧೀನದಲ್ಲಿ ಸಿಂಹಾಕಾರದ ಚಿಗರೆಯ ಚರ್ಮ ಮಾರಾಟಕ್ಕೆ ಇರುತ್ತದೆ. ಆತ ಅದಕ್ಕೆ ಪರವಾನಗಿ ಪಡೆದಿರುವುದಿಲ್ಲ. ನಿರ್ಣಯಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

- Q. No. 4. b) Forest Conservation Act, 1980.  
ಅರಣ್ಯ ಸಂರಕ್ಷಣೆ ಅಧಿನಿಯಮ, 1980.

Marks : 6



## UNIT – V

- Q. No. 5. a) Write a note on power to take sample for analysis and procedure to be followed under EP Act, 1986.

Marks : 10

ಪರಿಸರ ಸಂರಕ್ಷಣೆ ಅಧಿನಿಯಮ, 1986 ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ವಿಶ್ಲೇಷಣೆಗಾಗಿ ಮೂದರಿ ಪಡೆಯುವ ಅಧಿಕಾರ ಮತ್ತು ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯ ಮೇಲೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

- Q. No. 5. a) Examine the powers of Central Government to take measures to protect and improve environment under Sec. 3 of EP Act, 1986.

Marks : 10

ಪರಿಸರ ಸಂರಕ್ಷಣಾ ಅಧಿನಿಯಮ, 1986 ರ ಕೆ. 3 ರ ಪ್ರಕಾರ ಪರಿಸರ ಸಂರಕ್ಷಣೆ ಮತ್ತು ಸುಧಾರಣೆಗಾಗಿ ಕ್ರಮ ಕೈಗೊಳ್ಳಲು ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರದ ಅಧಿಕಾರಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

- Q. No. 5. b) 'X' industry is cultivating shrimp culture in coastal area of Mandanur causing salinity of soil and drinking water and also causing effect on the local flora and fauna. Suggest remedies available under the law.

Marks : 6

'X' ರ ಕೈಗಾರಿಕೆಯು ಸಿಗಡಿ ಮೀನನ್ನು ಬೆಳೆಸುವ ಕೈಗಾರಿಕೆಯನ್ನು ಕರಾವಳಿ ಪ್ರದೇಶದ ಮಂದನೂರಿನಲ್ಲಿ ನಡೆಸಿ ಅಲ್ಲಿಯ ಮಣ್ಣು ಮತ್ತು ಕುಡಿಯುವ ನೀರನ್ನು ಉಪ್ಪಿನಾಂಶವಾಗಲು ಕಾರಣವಾಗಿದೆ ಹಾಗೂ ಅಲ್ಲಿ ಸ್ಥಳೀಯ ಸಸ್ಯವರ್ಗ ಮತ್ತು ಪ್ರಾಣಿ ವರ್ಗಕ್ಕೆ ಹಾನಿಯುಂಟಾಗಲು ಕಾರಣವಾಗಿದೆ. ಕಾನೂನಿನಲ್ಲಿ ಸಿಗುವ ಪರಿಹಾರಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

- Q. No. 5. b) Bio-medical waste.

Marks : 6

ಜೈವಿಕ ವೈದ್ಯಕೀಯ ತ್ಯಾಜ್ಯ.



4034

**VI Semester 3 Year LL.B. Examination, September 2021 (June 2021)**  
**ENVIRONMENTAL LAW (2018 Onwards)**

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 80

- Instructions :**
1. Answer any five questions from group (a) each question carries 10 marks.
  2. Answer any five questions from group (b) each question carries 6 marks.
  3. Answers should be written either in English or Kannada completely.

Q. No. 1. a) Explain the Ancient Indian Environmental Ethics. Marks : 10

ಪ್ರಾಚೀನ ಭಾರತದ ಪರಿಸರದ ನೀತಿಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 1. b) Write a note on environment. Marks : 6

ಪರಿಸರದ ಮೇಲೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

Q. No. 2. a) What are the factors responsible for environmental pollution ? And state the remedies. Marks : 10

ಪರಿಸರ ಮಾಲಿನ್ಯಕ್ಕೆ ಕಾರಣವಾಗಿರುವ ಅಂಶಗಳು ಯಾವುವು ಮತ್ತು ಅದರ ಪರಿಹಾರಗಳನ್ನು ಹೇಳಿರಿ.

Q. No. 2. b) Write a note on global warming. Marks : 6

ಭೂಮಿಯ ಕಾವೇರುವಿಕೆ ಮೇಲೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

Q. No. 3. a) Explain 'Polluter Pays' principle with the help of decided cases. Marks : 10

'ಮಾಲಿನ್ಯಕಾರಕನೇ ಪಾವತಿಸು' ತತ್ವವನ್ನು ನಿರ್ಧಾರಿತ ಪ್ರಕರಣಗಳ ಸಹಿತ ವಿವರಿಸಿರಿ.

P.T.O.



Q. No. 3. b) A famous municipal corporation failed to provide effective drainage system in some areas of its jurisdiction, as a result of which waste water accumulated on the streets and provided place for mosquito breeding, suggest appropriate constitutional remedy to solve this problem.

Marks : 6

ಒಂದು ಪ್ರತಿಷ್ಠಿತ ನಗರ ಸಭೆಯ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಪರಿಣಾಮಕಾರಿಯಾದ ಚರಂಡಿ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯಿಲ್ಲದೆ ರಸ್ತೆಗಳಲ್ಲಿ ಕೊಳಚೆ ನೀರು ತುಂಬಿ ಸೊಳ್ಳೆಗಳ ಹೆಚ್ಚಳಕ್ಕೆ ಕಾರಣವಾಗುತ್ತದೆ. ಈ ಸಮಸ್ಯೆ ಬಗೆಹರಿಸಲು ಸೂಕ್ತ ಸಂವಿಧಾನಾತ್ಮಕ ಪರಿಹಾರಕ್ಕೆ ಸಲಹೆ ನೀಡಿರಿ.

Q. No. 4. a) Discuss the role of judiciary in protection of environment with the help of decided cases.

Marks : 10

ನಿರ್ಣಾಯಿತ ಪ್ರಕರಣಗಳೊಂದಿಗೆ ಪರಿಸರ ಸಂರಕ್ಷಣೆ ಬಗ್ಗೆ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಪಾತ್ರವನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

Q. No. 4. b) Write a note on precautionary principle.

Marks : 6

ಮುಂಜಾಗತಾ ತತ್ವದ ಮೇಲೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

Q. No. 5. a) Explain the stockholm declaration on human environment of 1972.

Marks : 10

1972ರ ಮನುಕುಲ ಪರಿಸರದ ಮೇಲೆ ಸ್ಟಾಕ್‌ಹೋಂ ಘೋಷಣೆಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 5. b) Mr. Prakash had a baking oven with defective chimney which was emitting smoke and fume causing health hazard to the neighbourhood. One Ms. Pooja by application u/s 133 of Cr.P.C. pleaded for demolition of chimney and permanent ban on his business. Will Ms. Pooja succeed ?

Marks : 6

ಮಿ. ಪ್ರಕಾಶರವರಿಗೆ ಸೇರಿದ ರೊಟ್ಟಿ ತಯಾರಿಕಾ ಘಟಕದ ಒಲೆಯು ದೋಷಪೂರಿತವಾಗಿದ್ದು ಅದರಿಂದ ಸೂಸುವ ಜ್ವಾಲೆ ಮತ್ತು ಹೊಗೆ ನೆರೆಯವರ ಆರೋಗ್ಯದ ಮೇಲೆ ದುಷ್ಪರಿಣಾಮ ಬೀರುವುದು. ಹಾಗಾಗಿ ಮಿಸ್ ಪೂಜಾ ಎಂಬುವರು ಅಪರಾಧ ಪ್ರಕ್ರಿಯಾ ಸಂಹಿತೆ ಕಲಂ 133 ರಡಿಯಲ್ಲಿ ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸಿ ಈ ಘಟಕವನ್ನು ಕಡೆವಿ ಮತ್ತು ಖಾಯಂ ಆಗಿ ಈ ವ್ಯವಹಾರ ನಡೆಸದಂತೆ ಕೋರಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಾಳೆ. ಮಿಸ್ ಪೂಜಾ ಯಶಸ್ವಿಯಾಗುವಳೇ ?



Q. No. 6. a) Explain the remedies available for environmental problems under Tort law.

Marks : 10

ಅಪಕೃತ್ಯ ಕಾನೂನಿನ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಪರಿಸರ ಸಮಸ್ಯೆಗಳಿಗೆ ದೊರಕುವ ಪರಿಹಾರಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 6. b) A person has built a brick grinding machine in front of the consulting chamber of a doctor. The machine is generating dust and noise causing inconvenience to doctor and patients. What are the remedies available to doctor for this nuisance ?

Marks : 6

ಒಬ್ಬ ವ್ಯಕ್ತಿಯು ಡಾಕ್ಟರನ ಸಮಾಲೋಚನೆ ಚೇಂಬರ್ ಎದುರುಗಡೆ ಇಟ್ಟುಕೊಂಡು ಅರೆಯುವ ಯಂತ್ರವನ್ನು ನಿರ್ಮಿಸಿದ್ದಾನೆ. ಯಂತ್ರ ಉತ್ಪತ್ತಿ ಮಾಡುವ ಧೂಳು ಮತ್ತು ಶಬ್ದ ಡಾಕ್ಟರ್ ಮತ್ತು ರೋಗಿಗಳ ಅನಾನುಕೂಲತೆಗೆ ಕಾರಣವಾಗಿದೆ. ಡಾಕ್ಟರಿಗೆ ಈ ಉಪದ್ರವಕ್ಕೆ ಸಿಗುವ ಪರಿಹಾರಗಳಾವುವು ?

Q. No. 7. a) What is 'Sanctuary' ? Explain the legal provisions for declaration of sanctuaries under the Wild Life Protection Act, 1972.

Marks : 10

'ಅಭಯಾರಣ್ಯ' ಎಂದರೇನು? ವನ್ಯ ಜೀವಿ ಸಂರಕ್ಷಣಾ ಅಧಿನಿಯಮ, 1972ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಅಭಯಾರಣ್ಯಗಳ ಘೋಷಣೆಯ ಕಾನೂನಿನ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 7. b) Write a note on Noise Pollution.

Marks : 6

ಶಬ್ದ ಮಾಲಿನ್ಯದ ಮೇಲೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

Q. No. 8. a) Explain salient features of the Air (Prevention and Control of Pollution) Act, 1981.

Marks : 10

ವಾಯು (ಮಾಲಿನ್ಯ ತಡೆಗಟ್ಟುವಿಕೆ ಮತ್ತು ನಿಯಂತ್ರಣ) ಅಧಿನಿಯಮ, 1981ರ ಪ್ರಮುಖ ಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 8. b) Write a note on hunting.

Marks : 6

ಬೇಟೆಯ ಮೇಲೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.



Q. No. 9. a) Explain the provisions and procedure of collection of sample.

Marks : 10

ಮಾದರಿ ಸಂಗ್ರಹಣೆಯ ಉಪಬಂಧಗಳು ಮತ್ತು ಕಾರ್ಯವಿಧಾನವನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 9. b) Write a note on Eco Mark scheme.

Marks : 6

ಪರಿಸರ ಗುರುತು ಯೋಜನೆ ಇದರ ಮೇಲೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

Q. No. 10. a) Explain the regulations on disposal of bio-medical waste.

Marks : 10

ಜೈವಿಕ ವೈದ್ಯಕೀಯ ತ್ಯಾಜ್ಯದ ವಿಲೇವಾರಿ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 10. b) Write a note on Environment Impact Assessment.

Marks : 6

ಪರಿಸರದ ಮೇಲಿನ ಪರಿಣಾಮದ ಮಾಪನದ ಮೇಲೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.